
Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1» 

(МБОУ «Гимназия №  1») 

 

ПРИКАЗ 

от 24.05.2024 г.                                                                                                               № 75/2 

город Ханты-Мансийск  

 

«Об утверждении положения о форме и внешнем виде обучающихся МБОУ 

«Гимназия №1» 

В соответствии с Федеральным  законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г. №273-ФЗ, приказом Департамента образования администрации города 

Ханты-Мансийска от 11.04.2024 г. №311 «Об утверждении единых требований к одежде 

обучающихся общеобразовательных организаций города Ханты-Мансийска», решением 

Общественного Совета Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия  № 1» от 20 мая 2024 года»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отменить действие приказа МБОУ «Гимназия №1» от 13.03.2019 № 40/2 

2. Утвердить положение о форме и внешнем виде обучающихся МБОУ «Гимназия 

№1 » с 24.05.2024 года (Приложение 1) 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Алексиюк Я.И. довести 

положение о форме и внешнем виде обучающихся МБОУ «Гимназия № 1 » до всех 

участников образовательного процесса до 01.09.2024 года. 

4. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Алексиюк Я.И. 

5. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                  Р.И. Шишкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

MБОУ «Гимназия № 1» от 24.05.2024 г. № 75/2 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о форме и внешнем виде обучающихся МБОУ «Гимназия № 1» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение составлено в соответствии с Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, приказом Департамента 

образования администрации города Ханты-Мансийска от 11.04.2024 г. №311 «Об 

утверждении единых требований к одежде обучающихся общеобразовательных 

организаций города Ханты-Мансийска», решением Общественного Совета 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» от 20 

мая 2024 года. 

1.2. Настоящее Положение является локальным актом гимназии и обязательно для 

выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими). 

1.3. Настоящим  Положением устанавливается определение формы обучающихся как 

одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий. 

Единые требования к одежде обучающихся помогают почувствовать себя учащимся и 

членом определённого коллектива, даёт возможность ощутить свою причастность именно 

к этому учебному учреждению. 

1.4. Настоящим Положением устанавливаются единые требования к одежде 

обучающихся, и устанавливается порядок ее ношения для обучающихся 1-11 классов. 

1.5. Контроль за выполнением обучающимися единых требований к одежде обязаны 

осуществлять все сотрудники гимназии, относящиеся к административному, 

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу. 

1.6. Настоящее  положение  вступает в силу с момента  его утверждения директором 

гимназии и Совета старшеклассников. 

 

2. Единые требования к одежде обучающихся с 1 по 11 классы 

 

2.1. Стиль одежды - деловой, классический. 

2.2. В гимназии разрешаются следующие виды одежды: 

- повседневная одежда; 

- парадная одежда; 

- спортивная одежда; 

- форменная одежда участников всероссийского детско-юношеского общественного 

движения ЮНАРМИЯ (далее - юнармейская форма). 

- фирменная одежда участников детского движения «Орлята России». 

- фирменная одежда участников «Движения первых». 

2.3. Повседневная: 

- для мальчиков и юношей - брюки классического кроя, пиджак темно-синего цвета; 

жилет с использованием ткани в светло-коричневую клетку, однотонная сорочка или 

водолазка, туфли. Аксессуары: галстук, галстук-бабочка, брошь-цветок, поясной ремень, 

шеврон с эмблемой МБОУ «Гимназия №1»; 

- для девочек и девушек - жакет, пиджак, юбка, брюки, сарафан тёмно-синего цвета; 

жилет с использованием ткани в светло-коричневую клетку без надписей, рисунков. 

Непрозрачные блузки (длиной ниже талии) или водолазки однотонного цвета. 

Аксессуары: съёмный воротник, галстук, бант, брошь-цветок, шеврон с эмблемой МБОУ 



«Гимназия №1» (рекомендуемая длина юбок: не выше 10 см от верхней границы колена и 

не ниже середины голени).  

2.4. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения праздников и 

торжественных мероприятий. 

2.4.1. Для мальчиков и юношей парадной одеждой является повседневная деловая одежда 

с использованием белой рубашки. 

2.4.2. Для девочек и девушек парадной одеждой является повседневная деловая одежда с 

использованием белой непрозрачной блузки (длиной ниже талии).  

2.5. Спортивная форма. Спортивная форма обучающегося состоит из футболки, 

спортивных шорт или спортивных брюк, спортивного костюма. Спортивная обувь: кеды, 

спортивные тапки или кроссовки, чешки. Одежда обучающихся должна соответствовать 

погоде и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении. 

2.6. Юнармейская форма включает специальную форму, разработанную Министерством 

обороны Российской Федерации: бежевые брюки, ботинки, куртки и красные береты со 

значками отличия юнармейского движения. Юнармейская форма может быть 

использована как повседневная и/или парадная одежда. 

2.6.1. Для участников детского движения «Орлята России» разрешено носить галстуки, 

значки с символикой движения «Орлята России». 

2.6.2. Для участников «Движения первых» разрешен мерч Движения для проведения 

акций и мероприятий. 

2.7. Одежда должна быть чистой и выглаженной. 

2.8.Педагогический состав работников гимназии должен показывать пример 

обучающимся и выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде. 

2.9. Все обучающиеся 1-11 классов должны иметь сменную обувь. 

2.10. Сменная обувь должна быть чистой. Запрещается ношение домашних тапочек без 

задника. 

2.11. В субботу обучающимся и педагогическому составу разрешается «свободный» стиль 

одежды. «Свободный» стиль одежды включает в себя: классические однотонные джинсы 

(без расшивок, бусинок, разорванной ткани и других дизайнерских разработок), рубашки, 

кофты, для девушек длиной ниже талии и без декольтированных вырезов. 

2.12. Обучающимся запрещается ношение в гимназии: 

- одежды с декоративными деталями в виде заплат, с порывами ткани, одежды с яркими 

надписями и изображениями, одежды бельевого стиля; атрибутов одежды, закрывающих 

лицо, аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодёжных объединений, а 

также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение; 

- религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной 

символикой; 

- ношение головных уборов детьми и подростками в помещении образовательных 

организаций во время учебных занятий и занятий физической культурой, не сопряжённое 

по своему функциональному предназначению с оптимальными параметрами окружающей 

среды и микроклимата; 

- пляжной обуви. 

3. Общие принципы создания внешнего вида 

 

3.1. Аккуратность и опрятность: 

- одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам, 

быть чистой, выглаженной, свежей; 

- внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля 

и исключать вызывающие детали: волосы, лицо и руки должны быть чистыми и 

ухоженными, используемые и дезодорирующие средства должны иметь легкий и 

нейтральный запах. 

3.2. Сдержанность: 



- одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при 

использовании парфюмерных и косметических средств - сдержанность и умеренность; 

- основной стандарт одежды для всех - деловой стиль. 

3.3. К деловому стилю одежды не относятся следующие варианты: 

3.3.1. Одежда и обувь: 

- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали); 

- джинсы; 

- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой); 

- кофты с капюшоном (худи); 

- пляжная одежда и обувь; 

- одежда бельевого стиля; 

- прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками; 

- декольтированные платья и блузки (открыт V- образный вырез груди, заметно нижнее 

белье и т. п.); 

- вечерние туалеты; 

- платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета); 

- брюки и юбки с заниженной талией и высокими разрезами; 

- одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани; 

- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки; 

- спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и развлечений); 

- обувь в стиле «кантри» (казаки); 

- массивная обувь на толстой платформе; 

- вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из 

блестящих тканей и т.п.); 

- туфли не выше 7 см; 

- высокие сапоги-ботфорты в сочетании с деловым костюмом. 

3.3.2. Волосы: 

- экстравагантные стрижки и прически, головные уборы, элементы одежды, закрывающие 

лицо; 

- окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки. 

3.3.3. Маникюр: 

- маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т. п.); 

- маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы); 

- вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов. 

3.3.4. Украшения: 

- массивные серьги, броши кулоны, кольца; 

- аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а 

также пропагандирующие психоактивные вещества и противоправное поведение. 

 

3. Права и обязанности обучающихся 

 

4.1. Обучающиеся имеют право выбирать форму в соответствии с предложенными 

вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно носить деловую, классическую 

одежду. 

4.2. Обучающиеся обязаны носить повседневную деловую, классическую одежду 

ежедневно (кроме субботы). 

4.3. Содержать одежду в чистоте, относится к ней бережно. Спортивная форма в дни 

уроков физической культуры приносится обучающимися с собой. 

4.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников обучающиеся надевают белые 

блузки (девочки, девушки), рубашки (мальчики, юноши). 

4.5. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и 

пуловеров неярких цветов. 



4.6. Обучающиеся гимназии обязаны выполнять все пункты данного положения. 

 

5. Обязанности родителей 

 

5.1. Приобрести обучающимся одежду, согласно условиям данного Положения до 

начала учебного года, делать это по мере необходимости, вплоть до окончания 

обучающимся гимназии. 

5.2. Контролировать внешний вид обучающегося перед выходом в гимназию в 

строгом соответствии с требованиями Положения. 

5.3. Выполнять все пункты данного Положения. 

 

6. Меры административного воздействия 

 

6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу гимназии и подлежит 

обязательному исполнению обучающимися, их законными представителями и 

работниками гимназии. 

6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением 

Устава гимназии и Правил поведения для обучающихся в гимназии. 

6.3. О случае явки обучающихся не в одежде делового, классического стиля, их 

законные представители должны быть поставлены в известность классным классным 

руководителем в течение учебного дня с целью принятия необходимых мер. 

6.4. При систематическом нарушении единых требований обучающийся и его 

родители (законные представители) приглашаются на Совет профилактики 

общеобразовательной организации, координационный совет Департамента образования 

Администрации города Ханты-Мансийска. 

 

 


		2024-05-27T15:07:30+0500
	Шишкина Римма Иозапасовна




